
DETERMINAZIONE  N. 961 del 23/10/2016     

                                                                                                                          DET_2016_0961 
 

OGGETTO: Rinnovo del contratto per l’ammissione all’utenza del servizio di informatica del C.E.D. 
del  Dipartimento  dei  Trasporti  Terrestri  (ex  Direzione  Generale  della  M.C.T.C.) 
Impegno relativo al pagamento del canone annuale e visure per l'anno 2017.

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

RICHIAMATA  la propria precedente determinazione n. 1143  del 28.11.2014 , che stabiliva di  
rinnovare il “contratto per adesione” con decorrenza dal 1° gennaio 2015 e scadenza 31 dicembre 
2015, rinnovabile  di  anno  in  anno,  sino  ad  un  massimo  di  nove  anni,  con  il  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  – Dipartimento dei Trasporti  terrestri  (ex Direzione Generale della 
Motorizzazione  Civile),  per  l'accesso  agli  archivi  informatizzati,  da  parte  del  Comando Corpo 
Polizia  Municipale,  per  la  gestione  sanzionatoria  relativa  alle  violazioni  del  D.  L.vo  285  del  
30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

VISTO  che  ai  sensi  dell'art.  26  comma 3  della  L.  488/99  le  amministrazioni  pubbliche  sono 
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi  
comparabili con quelli oggetto di convenzione CONSIP, di cui al medesimo art. 26, comma 1 della 
L. 488/99;

DATO ATTO che la  tipologia  del  servizio  di  cui  trattasi  non rientra  tra  quelle  in  convenzione 
Consip, trattandosi di servizio gestito esclusivamente dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

VISTO il regolamento per l’acquisto di beni e servizi ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.P.R. 384 del  
20.08.2001;

VISTA  la  nota  prot.  n.  34735/16,  ricevuta  in  data  19/10/2016,  rimessa  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con il  quale viene comunicato che, per l'anno 2017, l'importo del  
canone annuo per l'ammissione all'utenza del servizio informatica del CED, della ex Direzione 
Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti in concessione è stato fissato in € 1.190,42;

VISTO che le singole visure e le singole informazioni ricevute dai terminali in dotazione agli uffici  
provinciali MCTC, avranno anch'esse un costo riassumibile come di seguito:

• € 0,392 quale  costo  delle  singole  informazioni  ricevute  utilizzando  proprie 
apparecchiature (Capo XV – Capitolo 2459);

• € 0,784 quanto al  costo delle singole informazioni  ricevute utilizzando i  terminali  in 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


dotazione degli Uffici Provinciali M.C.T.C. (Capo XV – Capitolo 2459)

RITENUTO opportuno  provvedere  al  mantenimento  del  servizio  stipulato  con  il  “Contratto  di 
Adesione” suddetto;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art.  107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 

VISTO il Decreto n. 80 del 28/04/2016 del Sindaco con la quale viene conferito l’incarico a tempo 
pieno e determinato di Alta specializzazione professionale ai sensi dell'Art. 110 c. 1 del D. Lgs.  
267/2000 e la qualifica di Comandante di Polizia Municipale;

VISTI  gli artt. 10, 66 e 83 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
    

DETERMINA

1) di mantenere anche per l'anno 2017 il servizio sopra descritto per l'accesso tramite terminale o 
personal computer degli uffici della Polizia Municipale con il sistema informatico della M.C.T.C.;

2) di  impegnare a  tal  fine  e  per  il  pagamento  delle  visure  come  previsto  dal  “Contratto  di 
adesione” la somma complessiva di   €   1.900,00   a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti,  imputandola alla Missione 3 Programma 1 Piano finanziario 1.3.2.5.3 “Accesso a 
banche dati e a pubblicazioni on line” capitolo  65.06 “Utenze banche dati – servizio Polizia 
Municipale” del bilancio 2017 (impegno n. 17/76);  specificando che la prestazione è esigibile 
nell'anno 2017.

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  responsabile  del  settore  Polizia  Municipale,  consapevole  delle 
responsabilità  e  delle  sanzioni  penali   previste  dall’art.  76  del  D.P.R.   445/2000  per  false 
attestazioni e dichiarazioni mendaci  e sotto la propria personale  responsabilità 

DICHIARA

ai sensi dell’art. 47  del DPR  445/2000:
a) Di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della L. 488/99, in quanto non  

sono attive al momento convenzioni Consip, né offerte presenti sul mercato elettronico o 
su centri regionali di committenza che riguardano servizi comparabili con quelli oggetto 
del presente provvedimento;

b) Di non essersi avvalso, per l'individuazione del contraente delle procedure informatiche di 
cui al D.P.R. 101/2002 in quanto trattasi di servizio gestito direttamente dal Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti;

c) Che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii, il CIG relativo 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


alla presente fornitura è il seguente Z631BB45B4;

                                                                                                             IL COMANDANTE
                                                                                                            ( Dott. Filippo Fusi)

  
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

           VISTA  la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 151 
comma 4 e 153, comma 5,  del d. L.vo  18.08.2000 n. 267,

             E’  ESECUTIVA.

Bagno a Ripoli
                                                                                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                                           (Dott. Dario  Navarrini)
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE N. 961 del 23/10/2016
	DET_2016_0961
	
	IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE
	DETERMINA
	SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO


